
 

Universidade Estadual 
Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P
e-mail: 

O PRÓ-REIT
COMUNITÁRIOS DA UNIVERS
atribuições, e considerando o Edital
Resolução no 264/2017-CAD e o contido no 

 

Art. 1 o Alterar, a pedido, a composição da
meio da Portaria no 059/201
aberto por meio do Edital
segue.  
 
(36) Didática e Metodologia de Ensino
 

Prof.ª Dr.ª Gizeli Aparecida Ribeiro de 
Prof.ª Dr.ª Regina de Jesus Chicarelli 
Prof.ª Dr.ª  Elsa Midori  Shimazaki 
Prof.ª Dr.ª Ivana Veraldo 

 
 
(37) Teorias do Ensino em Artes V
 

Prof.ª Dr.ª Roberta Stubs Parpinelli  
Prof.  Dr. Alessandro Santos da Rocha 
Prof.ª Dr.ª Sônia Maria da Costa M
Prof.ª Dr.ª Sheilla Patrícia Dias de Souza 
 

 
(38) Metodologia e Pr ática Pedagógica no Ensino de Artes Visuais
 

Prof.ª Dr.ª Maria Eunice França Volsi
Prof.ª Dr.ª Marlene Rodrigues de Novaes 
Prof. Dr. Tiago Franklin Rodrigues Lucena (UNICESUMAR
Prof.ª Dr.ª Maria Aparecida Leopoldino  

 
 
(42) Parasitologia 
 

Prof.ª Dra. Francielli Maria de Souza Silva Comar
Prof.ª Dra. Tânia Cristina Alexandrino Becker
Prof.ª Dra. Maria Fernanda Piffer Tomasi Baldez da Silva
Prof.ª Dra. Maria de Souza Kaneshima

 
(46) Cultura Corporal do Movimento 

Prof. Dr. Adolpho Cardoso Amorim
Prof. Dr.  Sergio Roberto Adriano Prati
Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes 
Profa. Dra. Roseli Terezinha Selicani Teixeira
 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

 
PORTARIA N o 098/2018-PRH 

 
 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS e de
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ,

onsiderando o Edital no 112/2018-PRH, a Portaria n
CAD e o contido no Processo no 9766/2018-PRO, 

RESOLVE 
 

Alterar, a pedido, a composição da comissão de seleção nomeada por 
/2019-PRH, para atuar no Teste Seletivo para Professor Tempor

aberto por meio do Edital no 112/2018-PRH, para as áreas de conhecimento conforme 

Didática e Metodologia de Ensino   

Aparecida Ribeiro de Alencar - Presidente – DTP/UEM
a de Jesus Chicarelli  DTP/UEM  

Shimazaki  – DTP/UEM  
Prof.ª Dr.ª Ivana Veraldo - DFE/UEM – Suplente 

do Ensino em Artes V isuais 

tubs Parpinelli  - Presidente – DTP/UEM  
Alessandro Santos da Rocha – DPD/UEM  

Prof.ª Dr.ª Sônia Maria da Costa Mendes – IFPR – Campus Ivaiporã 
Prof.ª Dr.ª Sheilla Patrícia Dias de Souza – DTP/UEM  

ática Pedagógica no Ensino de Artes Visuais

ice França Volsi - Presidente - DTP/UEM 
Prof.ª Dr.ª Marlene Rodrigues de Novaes – DCS/UEM  
Prof. Dr. Tiago Franklin Rodrigues Lucena (UNICESUMAR) 
Prof.ª Dr.ª Maria Aparecida Leopoldino  – DTP/UEM - Suplente 

Francielli Maria de Souza Silva Comar – Presidente 
Tânia Cristina Alexandrino Becker  - Membro 
Maria Fernanda Piffer Tomasi Baldez da Silva  – Membro (UNICESUMAR)
Maria de Souza Kaneshima - Suplente 

Cultura Corporal do Movimento – Esportes Coletivos 
Dr. Adolpho Cardoso Amorim – Presidente 

Sergio Roberto Adriano Prati - Membro 
Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes – Membro  

Dra. Roseli Terezinha Selicani Teixeira – Suplente 

 
 

900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso 

e de ASSUNTOS 
DADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 

a Portaria no 059/2019-PRH, a 
PRO,  

de seleção nomeada por 
para Professor Temporário, 

de conhecimento conforme 

DTP/UEM 

Campus Ivaiporã  

ática Pedagógica no Ensino de Artes Visuais   

Membro (UNICESUMAR) 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 098/2019-PRH 
 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

 
(72) Cálculo Diferencial e Integral

Prof. Dr. Rodrigo Camilo 
Prof. Dr. Rodrigo Tartari 
Prof. Dr. Fernando Oliveira de Andrade 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva  

 
 
(73) Mecânica e Resistência dos Materiais e Hidrolo gia

Prof. Dr. Rodrigo Tartari 
Prof. Dr. Rodrigo Camilo 
Prof. Me. Netúlio Alarcon Fioratti 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva  

 
 
(74) Estatística 

Prof. Dr. Marcelo Marques 
Prof. Dr. Odair Alberton 
Prof. Dr. Emerson Luiz Botelho Lourenço 
Prof. Dr. Luciano Fleischfresser 

 
 
(75) Fundamentos de Programação

Profa. Me. Elaine Patrícia Arantes 
Prof. Dr. Luciano Fleischfresser 
Prof. Me. Adalberto K. Takeda 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva 

 
 
(76) Sistema de Abastecimento e Tratamento de Água e  Gestão de Resíduos Sólidos

Prof. Dr. Rodrigo Camilo 
Prof. Dr. Fernando Oliveira de Andrade 
Prof. Dr. Osni Pereira - 
Prof. Dr. Luciano Fleischfresser 

 
 
(77) Biologia Geral e Aplicada e Ecossistemas Aquát icos e Terrestres

Prof. Dr. Marcelo Marques 
Prof. Dr. Emerson Luiz Botelho Lourenço 
Profa. Dra. Andréia Assunção Soares 
Prof. Dr. Rodrigo Tartari 

 
 
(78) Obras de Proteção e Recuperação Ambiental e Po luição Atmosférica

Prof. Dr. Marcelo Marques 
Prof. Dr. Fernando Oliveira de Andrade 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva 
Prof.ª Dr ª. Elaine Patricia Arantes 

 
 
 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

(72) Cálculo Diferencial e Integral  
Prof. Dr. Rodrigo Camilo - Presidente 
Prof. Dr. Rodrigo Tartari - Membro 

Fernando Oliveira de Andrade – Membro  
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva  - Suplente (IFPR) 

(73) Mecânica e Resistência dos Materiais e Hidrolo gia 
Prof. Dr. Rodrigo Tartari – Presidente 
Prof. Dr. Rodrigo Camilo - Membro 
Prof. Me. Netúlio Alarcon Fioratti – Membro (IFPR) 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva  - Suplente (IFPR) 

Prof. Dr. Marcelo Marques – Presidente  
Prof. Dr. Odair Alberton – Membro (UNIPAR) 
Prof. Dr. Emerson Luiz Botelho Lourenço – Membro (UNIPAR) 

Luciano Fleischfresser - Suplente (IFPR) 

(75) Fundamentos de Programação  
aine Patrícia Arantes – Presidente 

Luciano Fleischfresser - Membro (IFPR) 
Adalberto K. Takeda – Membro  

Lincoln Kotsuka da Silva - Suplente 

76) Sistema de Abastecimento e Tratamento de Água e  Gestão de Resíduos Sólidos
Prof. Dr. Rodrigo Camilo - Presidente 

Fernando Oliveira de Andrade – Membro (IFPR) 
 Membro UEM 

Luciano Fleischfresser – Suplente (IFPR) 

(77) Biologia Geral e Aplicada e Ecossistemas Aquát icos e Terrestres
Dr. Marcelo Marques - Presidente 

Prof. Dr. Emerson Luiz Botelho Lourenço – Membro (UNIPAR) 
Profa. Dra. Andréia Assunção Soares - Membro (UNIPAR) 
Prof. Dr. Rodrigo Tartari - Suplente 

(78) Obras de Proteção e Recuperação Ambiental e Po luição Atmosférica
rof. Dr. Marcelo Marques - Presidente 

Fernando Oliveira de Andrade – Membro (IFPR) 
Lincoln Kotsuka da Silva - Membro (IFPR) 

Elaine Patricia Arantes - Suplente 

 

fl. 2  

900 – Maringá – PR 

76) Sistema de Abastecimento e Tratamento de Água e  Gestão de Resíduos Sólidos  

(77) Biologia Geral e Aplicada e Ecossistemas Aquát icos e Terrestres  

(78) Obras de Proteção e Recuperação Ambiental e Po luição Atmosférica  



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 098/2019-PRH 
 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

 
(79) Projeto Arquitetônico

Prof.ª Dr ª. Beatriz Fleury e Silva 
Prof.ª Dr ª. Paula Silva Sardeiro Vanderlei 
Prof.ª Dr ª. Tânia Nunes Galvão Verri 
Prof. Dr. Paulo Fernando Soares 

 
 
(84) Tecnologia e Processos Construtivos

Prof. Dr. José Wilson Assunção 
Prof.ª Dr ª. Marcela Paula Maria Zanin
Prof. Dr. Vladimir José Ferrari 
Prof.ª Dr ª. Cláudia Regina Grégio d’Arce Filetti 

 
 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
efeitos a 15 de fevereiro de 2019.

 

Pró- reitor 

 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

(79) Projeto Arquitetônico  
Beatriz Fleury e Silva - Presidente 
Paula Silva Sardeiro Vanderlei - Membro 
Tânia Nunes Galvão Verri – Membro  

Prof. Dr. Paulo Fernando Soares - Suplente 

(84) Tecnologia e Processos Construtivos  
Prof. Dr. José Wilson Assunção - Presidente 

Marcela Paula Maria Zanin - Membro 
Prof. Dr. Vladimir José Ferrari – Membro  

Cláudia Regina Grégio d’Arce Filetti - Suplente 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
efeitos a 15 de fevereiro de 2019. 

Maringá, 28

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

fl. 3  

900 – Maringá – PR 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

8 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 
 

 
de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários  

 
 
 
 


